
 

MOTIE 1 
Datum ingekomen 04 mei 2017 

Volgnummer  12 

Status VERWORPEN 

Registratienummer E201715781 

 

Onderwerp Verspreiding invasieve plantensoorten 

  

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op dinsdag 27 juni 2017 
behandelend agendapunt 25 met als onderwerp Motie 2017-05-23 01; SP Verspreiding invasieve 
plantensoorten (duizendknoop)… 
 
Constaterende dat: 
– Uitheemse planten steeds meer voorkomen in Nederland. Vooral exotische waterplanten 

hebben zich in de afgelopen decennia zo sterk verspreid dat ze soms de doorstroming van 
watergangen belemmeren. Dit meldt CBS.  

 
– De Nederlandse flora vele exoten, plantensoorten die hier oorspronkelijk niet voorkwamen maar 

door toedoen van mensen zijn ingevoerd en zich in het wild weten te handhaven, kent. Een deel 
van deze uitheemse soorten is invasief. Dat wil zeggen dat ze zich snel vermeerderen. 
Gemiddeld komt een invasieve exoot tegenwoordig in ruim 160 kilometerhokken voor. Tot 
midden jaren negentig was dat in nog geen 30 kilometerhokken.  

 
– Er een sterke uitbreiding van uitheemse waterplanten plaatsvindt. Vooral de verspreiding van 

invasieve waterplanten is de laatste decennia toegenomen. Deze planten kunnen zo sterk 
woekeren dat ze het doorstromen van watergangen belemmeren; hierdoor veroorzaken ze 
economische schade. Zo hebben waterschappen problemen met grote waternavel, 
parelvederkruid en watercrassula, die zich sterk hebben verbreid in stilstaande en langzaam 
stromende wateren. Het voorkomen van grote waternavel is sinds 1990 met een factor 150 
toegenomen. Parelvederkruid komt in 2016 ongeveer 12 keer zoveel voor als in 1990. 

 
Overwegende dat: 

 De uitbreiding van uitheemse planten op het land minder sterk is dan die van waterplanten. 
Onder de invasieve terrestrische soorten zijn gele maskerbloem en Canadese kornoelje 
bekende woekeraars. Ook de Japanse Duizendknoop is een boosdoener. De verspreiding van 
deze soorten is in de afgelopen decennia toegenomen door de sneltreinvaart waarin de 
mondialisering zich ontwikkelt. 

 

 Invasieve exoten een gevaar vormen voor de huidige inheemse flora en fauna   
 

 Duizendknoop een groot probleem is in verscheidene gemeentes waar deze plant zich weet te 
vestigen. De plant is nauwelijks uit te roeien en kan bij verspreiding schade aanrichten aan 
infrastructuur en gebouwen. 

  

Draagt/ verzoekt het College op: 
 
1. Voorlichting te voorzien 

En gaat over tot de orde van de dag, 

 Fractie SP Fractie BB Fractie SH 
 

 

Raadsvergadering: 27 juni 2017 

Besluit: Verworpen 

Stemverklaring: BB 

Voor: SP, BB, SH, LMJ 

Tegen: HOP, CDA, VVD,D66, PvdA, 

CU, ND 

https://www.cbs.nl/nl-nl/artikelen/nieuws/2017/01/verspreiding-invasieve-plantensoorten-toegenomen/invasieve-exoot

